
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 5. maj stillet følgende spørgsmål nr. 

1027 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  Spørgsmå-

let er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 1027:  

”Vil ministeren redegøre nærmere for brugen af værnemidler i ældreplejen, herunder 

i hvilke sammenhænge og situationer der skal bruges værnemidler, hvem der skal 

bruge værnemidler, og hvilke værnemidler der skal anvendes, samt om værnemiddel-

situatio e  i de e sa e hæ g”. 

 

Svar: 

Sundhedsstyrelsen har senest den 23. april 2020 opdateret deres retningslinje om 

brug af værnemidler i sundheds- og ældresektoren. Retningslinjen er målrettet perso-

nalet i hele sundheds- og ældresektoren og i indsatser for socialt udsatte mv. 

 

Sundhedsstyrelsen oplyser følgende om brug af værnemidler i ældreplejen, når der 

ikke er mistanke om COVID-19: 

 

”Hvis der ikke er konkret mistanke om COVID-19 skal man som udgangspunkt bruge 

de værne-midler man plejer, fx handsker ved hjælp til personlig hygiejne. 

 

(..) I dele af sundheds- og ældresektoren, f.eks. på plejecentre eller sygehusafdelinger 

med immun-svækkede patienter, hvor der både kan være tale om øget smittetryk, 

øget modtagelighed og stor sårbarhed i persongrupperne, skal der bæres ansigtsvisir 

eller maske, hvor opgavevaretagelsen indebærer langvarige eller hyppige tætte og 

uundgåelige ansigt-til-ansigt kontakter mellem personale og borgere/patienter. Det 

er et ledelsesmæssigt ansvar at sikre, at de ansatte er udstyret med nødvendige vær-

nemidler, barrierer m.v. (..)” 

 

Sundhedsstyrelsen oplyser følgende om brug af værnemidler i ældreplejen, når der er 

mistanke om COVID-19: 

 

” (..) Hvis der er mistanke om eller påvist COVID-19 hos patienter/borgere skal føl-

gende værnemidler anvendes ved tæt kontakt (indenfor 1-2 meter):  

 

 Handsker  

 Væskeafvisende, langærmet overtrækskittel eller plastforklæde med lange ær-

mer  

 Kirurgisk maske type II og øjenbeskyttelse eller alternativt ansigtsdækkende visir  
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Side 2 

Værnemidler skal anvendes korrekt, herunder tages på og af i korrekt rækkefølge. 

Der skal udføres håndhygiejne før de påføres og efter hvert værnemiddel aftages1. 

 

Ved aerosolgenererende procedurer med høj risiko for aerosoldannelse skal anven-

des åndedræts-værn (FFP2/FFP3-maske) indenfor 2 meter af patienten ved mistanke 

om COVID-19. Det skal sikres, at åndedrætsværn anvendes korrekt og at det før brug 

altid testes, om de slutter tæt. Skæg/skægstubbe kan påvirke evnen til at slutte tæt. 

Statens Serum Institut har defineret relevante aerosolgenererende procedurer2.” 

 

Der er det statslige krisestyringsorgan, der koordinerer arbejdet med at sikre den 

nødvendige forsyning af værnemidler. Indkøb af værnemidler og kritisk udstyr til det 

nationale lager, foretages i udgangspunktet af Region Hovedstaden, mens det er Aar-

hus Kommune, der koordinerer den samlede behovsopgørelse på vegne af alle kom-

muner. De seneste meldinger fra regioner og kommuner er, at de har værnemidler på 

lager.  De lokale ledelser på plejecentre, i hjemmeplejen mv. skal sikre, at alle medar-

bejdere har adgang til de relevante værnemidler. 

 

 

  

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Ida Stube Holst 

 

                                                                 
1 https://hygiejne.ssi.dk/NIRsupplerende   
2 Se otatet ”Aerosolge erere de procedurer i luftveje, https://hygiejne.ssi.dk/retningslin-

jer/infektionshygiejni-ske-retningslinjer-for-covid-19   


